
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICĂU 

CONSILIU LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE nr.110/08.11.2024 
privind aprobarea Devizului General și Programul de achiziții al obiectivului de investiție 

”AMPLASARE STATII DE REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA 

CRICAU, JUDETUL ALBA” la etapa PT (proiect tehnic) 

 

 

 

Luând în dezbatere:            

-Referatul de aprobare nr.5497/06.11.2024 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de 

inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.111/06.11.2024 privind aprobarea Devizului General și Programul 

de achiziții al obiectivului de investiție ”AMPLASARE STATII DE REINCARCARE PENTRU 

VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA CRICAU, JUDETUL ALBA” la etapa PT (proiect tehnic) 

-Raportul de specialitate nr.5421/04.11.2024 întocmit de Compartiment Urbanism; 

-Raportul consultativ  favorabil al Comisiilor de specialitate  nr.1, 2 si 3 din cadrul consiliului 

local: Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția 

mediului, Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a 

drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități 

sportive si de agrement din cadrul consiliului local; 

-Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.54/19.06.2024 privind aprobarea indicatoriilor tehnico-

economici aferenți obiectivului de investiție ”AMPLASARE STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU 

VEHICULE ELECTRICE ÎN COMUNA CRICĂU, JUDEȚUL ALBA” din cadrul proiectului 

”ÎNFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE SUPRAVEGHERE VIDEO ÎN COMUNA CRICĂU, 

JUDEȚUL ALBA” 

           -Contractul de Finanțare nr.145355/21.12.2022 în cadrul Planului Național de Redresare și 

Reziliență, Componenta 10 – Fondul Local; I.1.2 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – 

ITS/alte infrastructure TIC (sisteme inteligente de management urban/local și I.1.3 – Asigurarea 

infrastructurii pentru transportul verde – puncte de reîncărcare vehicule electrice, cu următoarele valori: 

* sistem de supraveghere video: 516.253 lei fara TVA; 

* statii de reincarcare vehicule electrice: 246.135 lei fara TVA. 

-Proiectul nr.88/2023 elaborat de SC Energo Enci SRL prin proiectant Pop Mihai-Augustin, 

pentru obiectivul de investiții ”AMPLASARE STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE 

ELECTRICE ÎN COMUNA CRICĂU, JUDEȚUL ALBA”. 

Ținând cont de prevederile: 

- H.G. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice  de aplicare a prevederilor O.U.G. 

124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene 

alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență; 

-art.7 din H.G.R. nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 

tehnico economice aferente obiectivelor de investitii finanțate din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare, 

            - prevederile Ghidului specific – Condiții de accesare a fondurilor Europene aferente P.N.R.R. 

în cadrul Apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10 – Componenta C10 – Fondul local,  

-art.1,alin.2 din OUG nr. 26 din 6 iunie 2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor 

publice și întărirea disciplinei financiare și de modificare și completare a unor acte normative, 

-Legea nr.421/28.12.2023 a bugetului de stat pe anul 2024 

 -Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.13/05.02.2024 privind aprobarea bugetului de venituri si 

cheltuieli pe anul 2024 al comunei Cricău, județul Alba,-prevederile Legii nr.273/2006- Legea finanţelor 

publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 

-Legea nr. 52/2003 privind privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

 



 

 

În temeiul art.129, art.139 și art.196 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 Consiliul Local al comunei Cricău, judeţul Alba, întrunit în şedinţă publică extraordinară din  

data de 08.11.2024, 

               HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1.Se aprobă Devizul General al obiectivului de investiție ”AMPLASARE STATII DE 

REINCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE IN COMUNA CRICAU, JUDETUL ALBA” la 

etapa PT (proiect tehnic) conform Anexei nr.1, ce face parte din prezentul act. 

Art.2.Se aprobă Planul achizițiilor în cadrul proiectului, conform Anexei nr.2, ce face parte din 

prezentul act. 

Art.3.Cu ducerea la îndeplinire se împuternicește compartimentul Achiziții publice, din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului. 

Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform Legii nr.554/2004 contencios administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare.  

Art.6. Prezenta hotarare a fost adoptata cu nr. de 11 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 

împotriva, ce reprezinta 100% din numărul consilierilor prezenți și 100% din nr. consilierilor în functie.

 Art.7.Prezenta se comunică: Institutiei Prefectului-Judetului Alba, Primar, dosar, Cetatenilor 

prin afisaj și pe pagina de internet www.comunacricau.ro.  

 

                 Președinte de ședință,                                 Contrasemnează-Secretar General UAT, 

                      RUSAN EMIL                                                    ALDEA MARIA-LORELAI      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.comunacricau.ro/

